רוקח על יוסטינוס מרטייר

יוסטינוס מרטייר, דיאלוג עם טריפון היהודי, תרגם מיוונית והוסיף מבוא וקומנטר דוד רוקח. הוצאת ספרים ע"ש י"ל מגנס, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשס"ד, 2004. 382 עמודים.

לפנינו עבודה מלומדת באופן בלתי רגיל. מאמר זה מתפרסם כאן גם באנגלית במלואו, כי לדעתי מן הראוי שעבודה זאת תתורגם מעברית לאנגלית (אולי תוך שמוש באחד התרגומים האנגליים המצויים של הטכסט של יוסטינוס), כדי שתגיע לקהל קוראים גדול יותר.

לעמוד 8, הערה 26. על כך שישראל קבלו את התורה בכפיה, טוב היה רוקח עושה אילו התייחס למאמרו הקלאסי של דוד דאובה:

David Daube, "Covenanting under Duress", *The Irish Jurist* 2, 1967, pp. 352-359.

לעמודים 38-39. על ידיו של משה במלחמת עמלק כ'סימן לצלב', ראה מאמרי בכתב העת *טידא* 10, תשנ"ד, 1994, עמודים 164-170. לעמוד 71, הערה 150. בשאלה האם מצוה לאכול חמץ מיד עם גמר הפסח, יש להעיר שהגר"א היה עומד על כך שיש לאכול חמץ מיד אחרי הפסח: ר' ספרו *מעשה רב*, מהדורת ירושלים 1987, עמוד 209. לעמוד 84, הערה 214. על זיהוי הפיגם כ-*rieta graveolens*, ראה ספרו של יהודה פליקס, *הצומח והחי במשנה*, ירושלים תשמ"ג, 1983,

עמוד 123. לזיהוי המינטא כ-menthe piperita, שם, עמוד 100. ממסכת שביעית ט, א נראה שהפיגם היה פטור מתרומות ומעשרות, כפי שמעיר רוקח, כנראה משום שהוא גדל פרא כ'שכניו' באותה משנה, הירבוזין והשוטים (ר' פליקס, שם עמוד 77). כיון שבמסכת עוקצין א, ב הוא מופיע בסמיכות למינטא, אפשר להניח שגם המינטא היתה פטורה מתרומות ומעשרות.

(אגב, התייחסותו של ליברמן ב"תוספתא כפשוטה" 4, עמוד 766, לספרו *Hellenism in Jewish Palestine* היא שגויה, ורוקח מתקנה שם.)

עמוד 134, הערה 643. במקום katalmbano יש לקרוא katalambano. עמוד 136, הערה 650. עוד לעניין מעמדו המיוחד של אברהם בספרות חז"ל, ר' ספרו של נ' וידר, *התגבשות נוסח התפילה במזרח ובמערב*, כרך ראשון, ירושלים תשנ"ח, 1998, עמוד 77.

עמוד 137, הערה 652. רוקח סבור כי יחסו השלילי של רבי יהודה בר עילאי לנח היה "נובעת, קרוב לוודאי, מהשימוש הפולמוסי שעשתה בו הנצרות". דבר זה מוטל בספק. מדרש בראשית רבה 30, עמודים 270-275 (ובמקומות אחרים) משווה את נח לאברהם. אברהם התדיין עם הקב"ה כדי להציל את סדום ועמורה, ואילו נח לא

התחנן על שאר באי עולם. חז"ל שמו לב לכך שהמלה "לדרתיו" (= "לדורותיו"), בתאור צדקתו של נח היא חסרה, לציון שחסר משהו בצדקתו של נח. המוסרים דבר זה בבבלי, סנהדרין קח, א הם אמוראים ארץ ישראלים מן המאה השלישית, שבודאי לא הושפעו מפולמיקה נוצרית בעניין זה.

עמוד 151, סוף הערה 722. בעניין המסורת שהורדוס היה נכדו של אנטיפטרוס שהיה משמש במקדש אפולו – מסורת שהועמדה בספק ופורשה כהמצאה יהודית שמטרתה לפסול את הורדוס – מן הראוי להעיר כי כמה וכמה סמלים במטבעותיו של הורדוס קשורים ישירות לאפולו: ר' ספרי *מנהגי ישראל*, כרך ה', ירושלים תשנ"ה, 1995, עמוד 203.

עמוד 269, הערה 489. על הקשר בין התפלה לקרבנות, תמהני מדוע אין זכר למקום 'הקלאסי', בבלי ברכות כו, ב.

עמוד 291, הערה 695. על "ביטול המעוברים" (שבתוספתא, סוטה יג, ט, מהדורת ליברמן עמ' 233-234) של יוחנן כהן גדול (הורקנוס), ר' ספרו האנגלי של ליברמן: *Hellenism in Jewish Palestine, New York 1994, pp.140-143*.

עמודים 304-305, הערה 828. על ריבוי נשים בישראל בעת העתיקה ר' ספרו של מרדכי עקיבא פרידמן, *ריבוי נשים בישראל*, ירושלים תשמ"ו, 1986, עמודים 1-18.

התפלאתי גם על כך שאין בספר זה שום דיון בשאלת זהויו האפשרי של טריפון כתנא רבי טרפון. אם כי ברי שזהו זה הוא ענין להשערה שיש בה מן הספק, היתה זאת סברה שהציעו מספר חוקרים מן המדרגה הראשונה, וכדאי היה להזכירה. (ר' למשל ספרו של ב. ז. באכר, *אגדות התנאים* א, ב, יפו 1921, עמוד 80, הערה 6, וספרו של אמיל שירר: *E.